Textes

1 Licet de jure non debeant absolvi debitores alicujus debiti a sententia
2 excommunicationis, occasione ipsius debiti in tales debitores lata per judicem ecclesiasticum,
3 ad instantiam suorum creditorum, nisi prius per ipsos debitores fuerit facta satisfactio debito
4 pro quo si sint excommunicati et consensu absolutionis obtento ab ipsis creditoribus,
5 nichilominus quidem Perrinus Johannes Matthei, de Syrodo, Perrinus Gauthier de Treffais et
6 Johannes Humberti parochiani parochialis ecclesie de Syrodo excommunicati et nonnulli ex
7 ipsis usque ad cessum inclusive censuris ecclesiasticis percussi et innodati accesserunt ad
8 ecclesiam Machliniensem Cameracensis dyocesis, et pretextu quarumdam litterarum
9 apostolicarum super plenariam indulgentiam per dominum nostrum Papam pontificem

¹³¹ Besançon, Bibliothèque municipale, ms. Z 526, fol. 100r^o-v^o. Parmi les substituts laïques mis en cause se trouve maître Alain Rougemont, de « Baume les Nonnains » (Baume-les-Dames, dépt. actuel Doubs), lequel bénéficie le 16 décembre 1456 de lettres de provision de l'office de tabellion général en Bourgogne ; Besançon, Bibliothèque municipale, coll. Castan, ms. 1801 (copie de l'original, Bruxelles, Archives générales du royaume de Belgique, fonds de l'Audience).

¹³² ADD, G 183. Un compte relatif à un procès mené par l'hôpital du Saint-Esprit de Besançon vers 1463 mentionne « les empeschemens que feu bonne memoire messire Quentin, jaidis arcevesque de Besançon et ses officiers façoient ung chacun jour a la juridiction dud. archidiaconé, tant aux seel aux ... comme a autres drois competans aud. archidiacre (...) » ; ADD, 53 J XVI-15.

¹³³ Besançon, Bibliothèque municipale, coll. Castan, ms. 1817, fol. 70.

10 modernum universis Christi fidelibus dictam ecclesiam certis diebus // fol. 101 v°// annuatim
11 visitantibus factarum absolutionem a dictis excommunicationis sententiis quibus, ut prefertur,
12 sunt innodati per certos privilegiarios ibidem existentes vigore dicte plenarie indulgentie
13 obtinuerunt non satisfacto dictis eorum creditoribus ad quorum instantiam erant et sunt
14 excommunicati, neque consensu absolutionis ab eis habito quoquomodo.

15 Quas absolutiones nobis Richardo Pochou et Ludovico Matherrel vicariis dicte
16 parochialis ecclesie de Syrodo presentaverunt nos requirendo quatenus vigore dictarum
17 absolutionum, sic ut prefertur, obtentorum eosdem absolutos teneremus et eos ad divina
18 admitteremus ; verum quia in synodo maii nuper lapsa ex parte reverendissimi in Christo Patris
19 et Domini Domini Quintini Dei et Apostolice Sedis gratia archiepiscopi Bisuntini omnibus
20 curatis et vicariis diocesis Bisuntine fuit expositum quod de mente Domini nostri Pape non erat,
21 neque unquam fuerat pretextu dicte plenarie indulgentie Christi fidelibus dictam ecclesiam
22 Machliniensem visitantibus, quod tales debitores excommunicati pro eorum debitis deberent
23 absolvi ab ipsis sententiis excommunicationis quibus occasione hujusmodi erant et sunt
24 excommunicati quantum consernit forum judiciale sive contemptiosum et si forte tales
25 absolutiones forent concesse seu concederentur aliquibus sic excommunicatis pretextu dictarum
26 indulgentiarum, quod tales absolutiones quoad ipsum forum judiciale sive
27 contemptiosum minime deberent eis suffragari, quin ymo et ipsas excommunicationis
28 sententias rite latas per iudices ecclesiasticos in tales excommunicatos, nonobstantibus talibus
29 absolutionibus, mandavit dictus dominus noster inviolabiliter observari, ac inhibuit ne dicti sic
30 excommunicati adversum suos creditores, ipsas absolutiones valeant se tueri prout plenius
31 continetur in rescripto dicti Domini nostri Pape in dicta synodo publicato et lecto, quod predictis
32 curatis et // fol. 102 r°// vicariis fuit ex parte dicti Reverendissimi Patris inhibitum ne tales
33 absolutiones quoquo modo admitterent seu reciperent.

34 Et quia dictorum sic excommunicatorum predictas absolutiones sic ut prefertur obtentas
35 et nobis vicariis predictis de Syrodo presentatas eosque ad divina admittere noluimus ; ea
36 propter dicti sic excommunicati vigore cujusdam pretensi mandati a fratre Vuillermo de Campo
37 asserto priore monasterii Beate Marie de Hanswica ordinis Sancti Augustini Vallis Scolarum
38 extra muros oppidi Machliniensis dicte Cameracensis diocesis proviso iudice concessarum
39 substituto sive subdelegato ematarum nos fecerunt moneri sub pena excommunicationis et
40 decem marcharum argenti in dictos sic excommunicatos vigore dictarum absolutionum pro
41 absolutis teneremus, quod tamen facere recusavimus predictis ; et preterea nos vigore dicti
42 mandati nos citari fecerunt peremptorie Machlinie coram dicto priore ad diem quindecimam

43 dictam excommunicationem immediate sequentem que facta fuit XVI^a die presentis mensis
44 junii anno Domini 1462 visuros nos declarari incurrisse sententiam excommunicationis
45 predictam et dictam penam decem marchas argenti.

46 Ex quibus premissis nos vicarii predicti de Syrodo sententiis multipliciter foremus
47 gravati, tumquia obstante dicta inhibitione nobis auctoritate dicti Reverendissimi Patris nobis
48 facta dictas absolutiones neque dictos excommunicatos ad divina admittere non debuimus,
49 tumquia per declarationem dicti Domini nostri Pape contentam in dicto rescripto, sic, ut
50 prefertur, publicato in ipsa synodo tales absolutiones non debent talibus excommunicatis quovis
51 modo suffragari quoad forum judiciale seu contenciosum neque pretextu earum debent,
52 neque possunt contra suos// fol. 102 v^o//creditores tueri, tumquia dicti excommunicati vigore
53 dicti pretensi mandati coram dicto priore in dicto oppido Machliniensi quod distat a fine
54 diocesis Bisuntine de qua sumus oriundi, et in qua sumus residentes, nedum ultra unam
55 diettam, quinymo ultra sex dietas legales, quod est contra dispositionem juris communis, nos
56 citari faciunt ; tum ex pluribus aliis causis loco et tempore dicendis et declarandis, de quo
57 protestamur.

58 Et propterea coram vobis venerabili et circumspecto viro de Bello Visu canonico
59 Bisuntino, archidiaconoque de Grayaco in eadem ecclesia Bisuntina tanquam coram authentica
60 persona in cujus aspectu dicimus et proponimus premissa in presentia vestri notarii publici et
61 testium ibi astantium infra descriptorum videlicet ego Ludovicus meo et dicti domini Richardi
62 nomine et procuratorio ejusdem de quo hic fidem facio ac omnium aliorum nobiscum in hac
63 parte adherencium et adherere volentium a predictis gravaminibus et omnibus inde sequentis et
64 forsitan in futurum sequituris tanquam injustis in hiis scriptis ad Sanctam Sedem Apostolicam et
65 ad eum ac ad eos ad quem seu quos presens appellatio melius poterit et debet devolui
66 provocamus et appellamus et a vobis apostolos petimus instantanter,
67 instantius et instantissime.

68 Anno Domini 1462 die martis ante festum Nativitatis Beati Johannis Baptiste 22^a mensis
69 Junii indictione X^a pontificatus Sanctissimi Domini nostri Domini Pii divina providentia
70 Pape IIⁱ anno 4^o in ecclesia Sancti Johannis Evangeliste hora ejusdem diei martis nona ante
71 meridiem vel circa, existens personaliter in navi ejusdem ecclesie dominus Ludovicus Materrel
72 presbiter vicarius de Syrodo Bisuntinensis diocesis coram venerabili et circumspecto viro
73 magistro Stephano de Bello Visu presbytero, canonico bisuntino et archidiacono de Grayaco in
74 dicta ecclesia bisuntina tanquam coram autentica //Fol. 103 r^o// persona emisit suo et

75 procuratorio nomine domini Richardi Pochou presbiteri convicarii dicti loci de Syrodo ac
76 omnium aliorum in hac parte adherencium et adherere volentium supra scriptam appellationem
77 appellavit que modo et forma in eadem scriptis et petiit sibi dari per prefatum magistrum
78 Stephanum archidiaconum predictum instantes etc. apostolos et
79 de eisdem sibi responderi.

80 Et quiquidem magister Stephanus archidiaconus, predicto Richardo de eisdem dedit et
81 concessit apostolos reverenciales de quibus petiit ipse dominus Ludovicus sibi fieri et dari
82 instrumentum unum vel plura per me Petrum de Bono clericum notarium curie Bisuntine etc.
83 Presentibus ibidem venerabilibus et honorabilibus viris magistro Johanne Loveti, canonico
84 bisuntino, domino Vaulchero Messey presbitero, Johanne d'Arboys curie bisuntine et Petro
85 Guillelmi clerico bisuntino testibus etc.

86 Officialis Lingonensis iudex in hac parte una cum quibusdam aliis nostris collegis *cum*
87 *illa clausula, quatenus vos vel duo aut unus vestrum*¹³⁴ etc. auctoritate apostolica deputatus et
88 commissarius universis et singulis parochialium et cathedralium rectoribus et vicariis ceterisque
89 presbiteris clericis et notariis ac tabellionibus publicis quibuscumque per civitatem et diocesim
90 dictam Bisuntinam et Lingonensem ac alibi ubilibet constitutis ad quos presentes nostre littere
91 ymo verius apostolice pervenerint exequende salutem in Domino et nostris infra scriptis, ymo
92 verius apostolicis firmiter obedire mandatis.

93 Cum nuper in quadam causa quam Reverendissimus in Christo Pater et dominus dominus
94 Quintinus Dei et Apostolice Sedis gratia archiepiscopus Bisuntinus movit coram nobis ex
95 delegatione apostolica contra quosdam Laurentium Gavray de Fretigneyo et
96 Johannem Esquarrandet alias Renardot de Varrerolis dicte diocesis Bisuntine occasione ejus
97 quod Laurentius et Johannes, ut ferebatur, pretendebant se a pluribus // 103 v°//
98 excommunicationis sententiis in eos et ipsorum quemlibet latis auctoritate officiariorum dicti
99 Reverendissimi Patris ad plurium ipsorum Laurentii et Johannis creditorum instantiam pro
100 pluribus et diversis pecuniarum summis fore absolutos pretextu quarundam litterarum super
101 plenaria indulgentia per Sedem Apostolicam universis Christi fidelibus ecclesiam
102 Machliniensem Cameracensis diocesis aliquibus diebus annuatim visitantibus et de bonis suis

¹³⁴ Cf. Jean XXII : *Nos igitur, ad versus... injuriatores ... discretioni vestre mandamus quatenus vos, vel duo aut unus vestrum, per vos vel per alium seu alios, etiamsi sint extra loca in quibus deputati estis conservatores..., non permittati... capitulum...molestari* ; cf. A. de Boüard, « Les conservatores et iudices de la Basilique de S. Pierre de Rome », *Mélanges d'archéologie et d'histoire*, 1910, 30, p. 321-372 ; ici p. 331, n. 3.

103 adeo collatis manus adjutrices porrigentibus concessarum et alias pro ut in processu actisque et
104 monumentis dicte cause plenius continetur.

105 Cognitis per nos dicte cause meritis sententiam nostram ad opus dicti reverendissimi
106 domini archidiaconi Bisuntini contra prefatos Laurentium et Johannem etiam in expensis
107 ejusdem cause condempnatorium tulerimus diffinitivam prout in litteris superius nostra dicta
108 diffinitiva sententia confectis latius describitur. Hinc est quod nos instante parte dicti
109 Reverendissimi Patris Domini archiepiscopi Bisuntini vobis et vestrum singulis auctoritate
110 apostolica nobis in hac parte commissa in virtute sancte obedientie et sub excommunicationis
111 pena precipimus et mandamus quatenus citetis et nos per presentes citamus peremptorie
112 Lingonis coram nobis in loco auditorii curie nostre ad certam et competentem diem non feriatam
113 hora nona ante meridiem ipsius diei prenomatos Laurentium Guvray et
114 Johannem Esquarrandet visuros taxare jurare et adjudicare omnes et singulas expensas dicte
115 cause in quibus, ut prefertur, fuerunt per nos eidem Reverendissimo Patri Domino
116 archiepiscopo Bisuntino sententialiter condempnati et de quibus ad dictam diem liquebit cum
117 intimatione, quod nisi ad dictam diem venerint nos nichilominus ex tunc ad taxationem et
118 adjudicationem expensarum hujusmodi contra ipsos et eorum quemlibet procedemus ipsorum
119 citatorum absentia seu contumacia in aliquo nonobstante alioquin cum eodem Reverendissimo
120 Domino archiepiscopo vel ejus procuratore super premissis quod justum fuerit facturos et fieri
121 visuros, certificando // 104r°// nos de premissis competenter.

122 Datum Lingonis sub majori sigillo curie nostre Lingonensis quo uti volumus in hac parte
123 die martis XXVI mensis 9^{bris} anno Domini 1462 indictione X^a more romane curie sumpta,
124 pontificatiis vero sanctissimi in Christo Patris et Domini nostri Domini Pii divina providentia
125 Pape secundi anno 5^o honorabilis vir magister Johannes Agrimontis in utroque jure licentiatus
126 procurator et consiliarius dicti Reverendissimi Patris Domini archiepiscopi Bisuntini impetravit.

127 Executum est presens mandatum per me curatum de Fretigneyo quo ad Laurentium
128 Gurrat de Fretigneyo quem etiam in absentia quem ipsum in prono ecclesie nostre secundum
129 ejus formam et tenorem ad diem lune ante festum Sancti Thome Apostoli proximum die 28^a
130 mensis 9^{bris} quantum ad executionem hujus mandati et hoc vobis certifico sub signo meo
131 manuali hic apposito die qua supra et anno quo infra. Sic sign.

132 L. Lore

133 Executum est presens mandatum per me curatum de Fraxino Castro Bisuntine diocesis
134 quo ad Johannem Esquarrandet parrochianum meum ad diem lune ante festum Sancti Thome
135 Apostoli proximum. Teste signo meo manuali hic apposito, die 23^a mensis 9^{bris} anno quo
136 infra. Sic sig.

137 J. Colinet

138 Et ego Johannes Colinet de Balmeta presbiter curatus de Fraxino Castro Bisuntine
139 diocesis certifico omnibus citasse peremptorie Lingonis ad diem lune ante festum Beati Thome
140 Apostoli proximum Johannem Esquarrandet parochianum meum et hoc certifico et approbo
141 fideliter ipsum citasse.

142 Teste signo meo manuali hic apposito die 23^a mensis 9^{bris}
143 anno Domini 1462.

144 J. Colinet

145 Et ego Laurentius Bourel¹³⁵ presbiter curatus de Fretigneyo, Bisuntine diocesis certifico
146 omnibus citasse peremptorie //104 v°// in prono ecclesie mee Laurentium dictum Guerrat dicti
147 loci de Fretigneyo parochianum meum in sua absentia, Lingonis ad diem lune ante festum
148 Sancti Thome Apostoli proximum secundum formam et tenorem mandati ut vidi et approbo
149 fideliter. Teste signo meo manuali hic apposito die 28^a mensis 9^{bris} anno Domini 1462.

150 J. Bourrel

¹³⁵ Sic pour L. Lore.

Laurence DELOBETTE, Université de Franche-Comté : ... « eosque ad divina admittere noluimus » :
L'excommunication pour dettes à Besançon vers 1462